## **Halk İslâmı**

Genellikle antropoloji ve sosyolojinin konusuna giren halk dini kavramının teori ve tanımlamaları daha ziyade batı kaynaklı kabul edilmekle birlikte, oldukça erken bir dönemde İbn Haldun (1981: II, 467-82 [v. 808/1406]) bu tür konulara değinmiştir. Onun medeniyeti tanımlarken yaptığı, bedevî/hadarî şeklindeki sınıflandırma girişimi, bir taraftan sosyolojide önem kazanırken, diğer taraftan da tarihî materyalizmin öncüllerinden kabul edilmiştir. İbn Haldun, merkez-çevre ilişkisinden hareketle toplumun yatay bölünmesini öngörmüştür.

İslâmî disiplinlerin halkın diniyle ilgili kendi metotları çerçevesinde yaklaşımlarına geçmeden önce, önemli bulduğumuz İslâm düşünürlerinin açıklamalarından bahsetmek konunun vuzuha kavuşması açısından daha isabetli olacaktır. Meselâ, Gazzâlî (1992: I, III, 26, [v. 505/1111]), halkın kelâmî konular ve inanç sahasıyla alakalı tartışmalardan uzak durması gerektiğini *İlcamü'l-avam an ilmi'l-keîâm* isimli müstakil eserinde dile getirmiştir. Ona göre, halkın imanı, hiçbir kuvvetin yerinden oynatamayacağı sağlamlıktadır ve onlar ebeveynin; "okula gitmek, oyun oynamaktan daha iyidir" dediğinde, çocuğun hemen inanıp kabul ettiği gibi saf ve temiz bir inanca sahiptir. Ancak, kelâmın metot ve mevzuları arasında yer alan cedel, tartışma ve inanç esaslarının teferruatına dalma gibi hususların, kavrama güçlerini aştığından halktan uzak tutulması gerekmektedir (I, 144-145). Bundan başka, halk, salt doğruyu arama yerine, şaşaa ve abartı gibi o-

lağanüstü şeyler peşinde koştuğundan, kalpleri olağanüstüye meyyaldir (III, 472). İbn Rüşd (1992:106,107 [v. 595/1199]) de Nahl suresinin 125. ayetindeki davet metotlarından hareketle, şeriat nezdinde insanların üç sınıf olduklarını, bunlardan birinci sınıfı oluşturan avamı, güzel öğüt ve nasihatın etkilediğini bildirmektedir. Yani, onlarda coşku ve heyecan hakim olduğundan, onların bu yönlerini dikkate alan duygu ağırlıklı konuşmalar amaca ulaşmada daha etkili olacaktır.

Nitekim, sahabe dönemine bakıldığında, onların Kur'an-ı Kerim'in zahiriyle mükemmel bir fazilet ve takvaya ulaştıkları görülür (İbn Rüşd, 1992:112-113). Birunî (1377/1958:18-20 [v. 453/1061]) de karşılaştırmalı dinler tarihi yaparken, çok dinli Hint alt kıtasındaki durumdan hareketle halkın ne tür özelliklere sahip olduğuna değinmiştir. Bütün dinlerin avamı ile havassının inançları farklıdır. Havas, akli konulara yönelip temel prensipleri araştırırken, avam ise, duyular alanında kalıp talî meselelerle ilgilenmiş, araştırmaya yönelmemiştir.

Bu ve benzeri temayüller; peygamberler, alimler ve melekler gibi saygın kimselerin adına heykeller yapılmasına sebebiyet vermiştir. Bu heykel ve putlar, temsil ettikleri varlıkların gözden kaybolmaları veya ölmeleleri durumunda, sürekli hatırlanmaları ve onlara karşı tazimin kalplerde yaşaması içindir (Bîrûnî, 1377/1958:84).

Kâtib Çelebi (1280/1863:37 [v. 1068/1658]) de âdetin, ikinci tabiat olduğundan hareketle, halkın alıştığı şeylerden vazgeçmesinin zor oldu-

ğunu, bundan dolayı, onlara teklif etmenin yeterli olacağını, sert ve ısrarcı olmaktan kaçınarak yumuşak söz ve nasihatle muamele etmenin gerekli olduğu üzerinde durmuştur.

Dinî konularda bilmesi ve yapması gerekli olan bu hususlardan sonra, geçim kaynağı ne ise onunla meşgul olmalı, vaaz dinlemek isterse, haftada bir defa Cuma günü dinlemesi yeterlidir. Anladığı ile yetinip, falan vaiz şöyle dedi, filan mesele söylemiş, böyleymiş gibi, üzerine lazım olmayan şeylerle uğraşmaması gerekir (Kâtib Çelebi, 1863:144).

İbn Teymiyye (1984 [v. 728/1328]), ihya hareketleri sırasında halk ve bazı avamî tasavvuf hareketleri içinde görülen bid'atlar üzerinde durmuştur. Bu bid'atlar arasında; sonradan ihdas edilmiş özel mekân ve zamanlar, ibadetler ve kutsanmış şahıslar bulunmaktadır.